平成25年3月15日

各 位

３月・４月限定発売

合格おめでとうございます

毎日の通学には「年間通学定期券」が大変お得です
三重交通株式会社（本社：津市中央 取締役社長：森口明好）は、３月、４月に限定し「年間通学定期券」

を販売いたします。

「年間通学定期券」の料金は、１カ月定期券額×８カ月分＝１年間有効（通用期間は4/1～3/31）で大変お

得です。

４月からの新たなスタートをきる学生さんに、是非、おすすめいたします。

詳細は下記のとおりです。

記

1.名称        「年間通学定期券」

2.販売開始      （新規購入） ３月２５日（月）から４月末日まで発売

           （継続購入） ３月１８日（月）から４月末日まで発売

3.通用期間      ４月１日～３月３１日（１年間）

4.販売窓口      三重交通各営業所・事業所及び定期券取扱窓口

           （三重交通）県内営業所・事業所：１０カ所  県内出札所：１７カ所

5.割引率       約６０％※

※通用期間4/1～3/31 200円区間で１カ月２０日間（往復）ご利用の場合

例）200円区間で１カ月平均２０日間（往復）利用の場合

               200円×2（往復）×20日間×12カ月（1年間）＝96,000円…Ａ

               200円×2（往復）×20日間×9カ月（夏休み他差引）＝72,000円…Ｂ

年間通学定期券利用の場合

               5,000円（200円区間の1カ月定期券額）×8カ月＝40,000円

              Ａの場合、58.3％の割引率  Ｂの場合、44.4％の割引率

6.通学定期延乗車人員 Ｈ21年度・・・４０７万人

           Ｈ22年度・・・４１２万人

Ｈ23年度・・・４２８万人

Ｈ24年度・・・４４０万人（推定）

            ◎内、年間通学定期券利用者構成比 ６７.５％

〔参考〕

○通学定期券の種類

  ・１カ月通学定期券・３カ月通学定期券

・学期別通学定期券（1学期：4/1～7/31、2学期：9/1～12/31、3学期：1/1～3/31）

  ・年間通学定期券（4/1～3/31）

  ・通学フリー定期券

  以上

○お問い合わせ先 バス営業部乗合営業課 ＴＥＬ：０５９－２２９－５５３３  担当：尾崎・竹原

○資料配布先   三重県政記者クラブ・津市政記者クラブ

単位：千人

H17年度 H18年度 H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度 構成比

１ カ 月 定 期 券 387 400 386 356 297 278 251 257 5.8%

３ カ 月 定 期 券 381 229 163 137 103 82 82 83 1.9%

学 期 別 定 期 券 1,531 1,604 1,552 1,497 1,283 1,218 1,174 1,093 24.8%

年 間 定 期 券 749 1,288 1,710 2,038 2,394 2,551 2,782 2,967 67.5%

合 計 3,048 3,521 3,811 4,028 4,077 4,129 4,289 4,400 100.0%

指数※ 100.0 115.5 125.0 132.2 133.8 135.5 140.7 144.4

一 般 乗 合 29,344 29,316 29,214 30,075 27,582 27,055 27,196 27,026

55,771 54,114 52,708 51,905 51,373 51,359 50,654 50,645

指数※：Ｈ１７年度を１００とした場合の指数 三重県高等学校生徒数：学校基本調査より

※利用人員の算出方法（１カ月平均２０日間往復ご利用と仮定）

１カ月＝発売枚数×４０人　３カ月＝発売枚数×１２０人

学期別＝（１学期・２学期）発売枚数×１６０人　（３学期）発売枚数×１２０人

年間＝発売枚数×４８０人

※各年度３月～２月の発売実績

三重県高等学校生徒数（人）

新しい生活のスタートには「年間通学定期券」がお得！

三重交通バスの年間通学定期券は、平成１７年度の発売開始以来、大変お得に通学できると、ご利用の
方にご好評いただいております。

年々利用人員は増加しており、平成２４年度では延べ利用人員が、平成１７年度に対し４４．４％の増
加となりました。

通学定期券利用の方のうち、年間通学定期券のご利用は、６７．５％と、半数以上の方にご利用いただ
いております。

延
べ
利
用
人
員

一般乗合バスの利用人員は年々減少しており、また少子化傾向もある中、保護者の方による自家用車の
送迎からの転換等、バスの利用促進に効果があったものと考えられます。

自家用車よりも環境負荷の少ないバスのご利用は、周辺地域の渋滞緩和や、地球温暖化防止にも寄与し
ます。

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

H17年度 H18年度 H19年度 H20年度 H21年度 H22年度 H23年度 H24年度

延べ利用人員の推移

年間定期券 学期別定期券 ３カ月定期券

１カ月定期券 三重県高等学校生徒数（人）

通
学
定
期
券
延
べ
利
用
人
員

単

位

：

千

人

三
重
県
高
等
学
校
生
徒
数

単

位

：

人

定期券発売窓口一覧

取扱い窓口 電話番号

桑名営業所 桑名市大字小貝須字新堀北1593番地3 0594-22-0595

北勢事業所 いなべ市北勢町麻生田字中道1438番地 0594-72-2469

四日市営業所 四日市市川島町字目代4102番地1 059-323-0808

中勢営業所 津市あのつ台4丁目1番1 059-233-3501

伊賀営業所 名張市西田原字大野田450番 0595-66-3715

松阪営業所 松阪市大津町字戸の本808番地の1 0598-51-5240

伊勢営業所 伊勢市神田久志本町1500番地 0596-25-7131

志摩営業所 志摩市磯部町迫間247番地 0599-55-0215

南紀営業所 熊野市有馬町3724番地の1 0597-85-2196

海山事業所 北牟婁郡紀北町海山区相賀957番地 0597-32-1321

10箇所

栄オアシス２１ 名古屋・栄オアシス２１　１階

名鉄バスセンター 名古屋・名鉄バスセンター　３階

桑名駅前 桑名駅前バス乗り場

近鉄四日市駅西口 近鉄四日市駅西バス乗り場

亀山駅前 亀山駅前バス乗り場

三交鈴鹿 三交鈴鹿バス乗り場

三重会館 三重会館　１階

津駅前 津駅前　アスト津　１階

イオン津城山旅行センター イオン津城山ショッピングセンター　１階

上野旅行センター 上野市駅前　ハイトピア伊賀　１階

名張駅前 名張駅西口バス乗り場

松阪駅前 松阪駅（西口）バス乗り場

宇治山田駅前 宇治山田駅前バス乗り場

伊勢市駅前 伊勢市駅前

内宮前 内宮前バス乗り場

鳥羽バスセンター 鳥羽バスセンター（鳥羽駅前）バス乗り場

鵜方駅前 鵜方駅前バス乗り場

五ヶ所バスセンター 五ヶ所バスセンターバス乗り場

南紀旅行支店 尾鷲駅前

新宮駅前 新宮駅前

20箇所

ほか、定期券取次ぎ委託店でもお申し込みいただけます。

営業所
事業所

出札所

	1
	2
	3
	4